
103192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1966
Fondazione Fòcara di Novoli onlus. Approvazione delle modifiche statutarie di cui allo schema di Statuto 
allegato.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Legalità e 
Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’ “Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal 
quale risultano il testo previgente dello statuto della Fondazione, le modifiche approvate dal Consiglio 
Comunale di Novoli e le ulteriori integrazioni derivanti dall’attività istruttoria regionale;

2.	 di approvare, per gli effetti di cui al punto precedente, le modifiche allo Statuto della Fondazione 
Fòcara di Novoli onlus il cui testo è contenuto nell’ “Allegato B”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3.	 di dare atto che le modifiche allo Statuto entreranno in vigore solo dopo l’approvazione da parte del 
Comune di Novoli (LE) in qualità di Socio Fondatore e la successiva formalizzazione mediante atto 
pubblico notarile;

4.	 di demandare alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, l’espletamento degli adempimenti conseguenziali al presente 
provvedimento;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti ad apportare eventuali modifiche 
non sostanziali, qualora si rendano necessarie ai fini della vigenza del nuovo Statuto;

6.	 di notificare il presente atto, a cura della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, alla Fondazione Fòcara 
di Novoli, alla Direzione Amministrativa della Presidenza della Giunta Regionale, al Comune di Novoli 



                                                                                                                                103193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

e al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio;
7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



103194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Costituzione, in particolare all’art. 9, 

nell’ambito dei Principi statutari la Regione Puglia esercita le proprie funzioni di 
“attuando il principio di sussidiarietà, come responsabilità primaria delle 

formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela 
” (art. 1, comma 4 dello statuto);

l’attuazione di tale principio comporta il 

“Norme per l’organizzazione e partecipazione a convegni, congressi ed altre 
manifestazioni e per l’adesione ad Enti ed associazioni” e alla L.R. n. 6/2004 avente 

”Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina 
ria delle attività culturali”, la Regione Puglia nell’ambito delle attività volte 

l’istituzione di Fondazioni regionali specifiche persegue l’obiettivo di definire 

in virtù di quanto previsto dall’art. 11 della Legge 
comma 2 espressamente recita: “
organismi operanti nell’ambito dello spettacolo cui la Regione partecipa in qualità 

.”

costituzione della Fondazione “Fòcara di Novoli”;



                                                                                                                                103195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

–

– –
–

ai sensi dell’art. 13 dello Statuto vigente, un rappresentante della Regione Puglia è 

la Fondazione, ente non lucrativo, persegue, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, la 

Sant’Antonio Abate e della “Fòcara”, curando l’organizzazione degli eventi civili e 

nell’ambito della propria attività istituzionale, la Fondazione promuove iniziative 

l’art. 14 dello Statuto vigente disciplina le modalità di modifica statutaria;

09/10/2025, con richiesta dell’adozione degli atti di rispettiva competenza;

recante l’approvazione della riformulazione dell’art. 14, comma 7 e dell’art. 21 

le principali motivazioni alla base dell’intervento di modifica riguardano:
l’aggiornamento giuridico dello Statuto da adeguare alle esigenze 



103196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia Regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la DGR del 26/09/2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

e avvia fase strutturale”.

Sviluppo, Innovazione e Reti, al fine di tutelare l’interesse pubblico e garantire il 

oltre che ai principi di buon andamento, imparzialità e trasparenza dell’azione 

di dover aggiornare e rafforzare l’assetto organizzativo della Fondazione in 

riportate dal documento istruttorio regionale di comparazione, “Allegato A”, 

Modifiche derivanti dall’attività istruttoria regionale; 
di dover procedere all’approva
la piena conformità dell’assetto organizzativo e funzionale dell’Ente alle 

schema di Statuto “Allegato B” al presente atto deliberativo per costituirne parte 



                                                                                                                                103197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

UE.”  

–

di Novoli, ai sensi dell’art. 4, co. 4 della L.R. n. 7/1997, lettera K, si propone alla Giunta 

● dell’ “Allegato A”, parte integrante e sosta

integrazioni derivanti dall’attività istruttoria regionale;
●

della Fondazione Fòcara di Novoli onlus il cui testo è contenuto nell' “Allegato B”, 

●
l’approvazione da parte del Comune di Novoli (LE) in qualità di Socio Fondatore e 

●
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, l’espletamento degli 

●



103198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

“L
.R

. 
n.

 6
/2

00
4 

Co
m

m
iss

io
ne

 co
ns

ili
ar

e”

“A
pp

ro
va

zio
ne

 
de

lle
 

m
od

ifi
ch

e 
al

lo
 

St
at

ut
o 

de
lla

 
–

Si
nd

ac
o 

a 
so

tt
os

cr
iv

er
e 

l’a
tt

o 
di

 m
od

ifi
ca

”

IP
AB

 “
Vi

nc
en

zo
 T

ar
an

tin
i”,

 lo
ca

li 
co

nc
es

se
di

 o
pe

ra
tiv

e,
 n

on
ch

é 
di

 t
ra

sf
er

ire
 l’

ub
ic

az
io

ne
 d

el
la

 

se
gu

ito
 “F

on
da

zio
ne

”.

IP
AB

 “
Vi

nc
en

zo
 T

ar
an

tin
i”,

 lo
ca

li 
co

nc
es

si 
in

 c
om

od
at

o 
d’

us
o 

gr
at

ui
to

 d
al

 C
om

un
e 

di
 N

ov
ol

i, 
pe

r 
tu

tt
a 

la
 

se
di

 o
pe

ra
tiv

e,
 n

on
ch

é 
di

 t
ra

sf
er

ire
 l’

ub
ic

az
io

ne
 d

el
la

 

M
A
U
RO

PA
O
LO

BR
U
N
O

05
.1
2.
20

25
13

:2
5:
47

G
M
T+

00
:0
0



103200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

po
po

la
re

 d
el

la
 F

es
ta

 d
i 

Sa
nt

’A
nt

on
io

 A
ba

te
, 

Sa
nt

o 

ta
nt

i a
ll’

Au
to

rit
à 

co
m

pe
te

nt
e.

 
La

 F
on

da
zio

ne
 h

a 
co

m
e 

sc
op

o 
l’o

rg
an

izz
az

io
ne

, 
di

 

re
lig

io
se

 
co

nn
es

se
 

al
l’a

cc
en

sio
ne

 
de

lla
 

Fò
ca

ra
 

in
 

a 
Sa

nt
’A

nt
on

io
 

no
nc

hé
 

l’a
de

gu
am

en
to

 
st

ru
tt

ur
al

e,
 

fu
nz

io
na

le
 

ed
 

po
po

la
re

 d
el

la
 F

es
ta

 d
i 

Sa
nt

’A
nt

on
io

 A
ba

te
, 

Sa
nt

o 

as
pe

tt
i, 

in
cl

us
a 

la
 c

os
tr

uz
io

ne
 d

el
la

 “
Fò

ca
ra

” 
e 

tu
tt

i g
li 

re
lig

io
se

 sp
et

ta
nt

i a
ll’

Au
to

rit
à 

co
m

pe
te

nt
e.

fe
st

eg
gi

am
en

ti 
de

di
ca

ti 
a 

Sa
nt

’A
nt

on
io

 
Ab

at
e 

Fe
st

a 
di

 
 

Sa
nt

’A
nt

on
io

 
Ab

at
e,

 
Sa

nt
o 

pr
ot

et
to

re
, 

co
st

ru
zio

ne
 d

el
la

 “
Fò

ca
ra

” 
e 

tu
tt

i 
gl

i 
ev

en
ti 

co
nn

es
si 

al
l’A

ut
or

ità
 co

m
pe

te
nt

e.

fe
st

eg
gi

am
en

ti 
de

di
ca

ti 
a 

Sa
nt

’A
nt

on
io

 
Ab

at
e 



                                                                                                                                103201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

l’a
rc

hi
vi

az
io

ne
 e

 lo
 st

ud
io

 d
ei

 li
ng

ua
gg

i p
op

ol
ar

i, 
pr

ev
ia

 



103202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

ed
 a

ltr
e 

ci
tt

à 
in

 I
ta

lia
 e

d 
al

l’e
st

er
o 

pe
r 

la
 

Fo
nd

az
io

ne
 e

 l’
as

te
ns

io
ne

 d
al

la
 s

te
ss

a 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 

l’a
pp

or
to

 d
i s

og
ge

tt
i p

riv
at

i.



                                                                                                                                103203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Il 
co

nt
ro

llo
 

e 
la

 
vi

gi
la

nz
a 

su
ll’

at
tiv

ità
 

e 
su

ll’
am

m
in

ist
ra

zio
ne

 d
el

la
 F

co
m

pe
te

nt
i, 

da
ll’

or
ga

no
 d

i c
on

tr
ol

lo
 in

te
rn

o 
e 

da
i s

oc
i 

ric
ev

ut
i 

in
 d

ot
az

io
ne

 e
 i

nd
ic

at
i 

ne
ll’

at
to

 c
os

tit
ut

iv
o 

La
 f

on
da

zio
ne

 è
 l

ice
nz

ia
ta

ria
 d

el
 m

ar
ch

io
 “

Fò
ca

ra
 d

i 
No

vo
li”

. 

È 
fa

tt
o 

sa
lv

o 
l’o

bb
lig

o 
di

 p
ro

vv
ed

er
e 

al
la

 c
on

se
rv

az
io

ne
 

“F
òc

ar
a 

di
 N

ov
ol

i”,
 p

re
vi

a 
la

 s
ua

 r
eg

ist
ra

zio
ne

 n
el

le
 



103204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

co
m

pa
tib

ili
 c

on
 i 

te
rm

in
i n

ec
es

sa
ri 

pe
r 

l’a
pp

ro
va

zio
ne

 



103206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

l’o
bb

lig
o 

di
 c

or
ris

po
nd

er
e 

pe
r 

al
m

ha
nn

o 
l’o

bb
lig

o 
di

 c
or

ris
po

nd
er

e 
pe

r 
al

m
en

o 
tr

e 
an

ni
 



                                                                                                                                103207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Co
m

un
i 

isc
rit

ti 
ne

l 
re

gi
st

ro
 d

ei
 “

Ri
tu

al
i 

de
l 

fu
oc

o”
 LR

 2
5 

ge
nn

ai
o 

20
18

 , 
n.

1
Co

m
un

i 
isc

rit
ti 

ne
l 

re
gi

st
ro

 d
ei

 “
Ri

tu
al

i 
de

l 
fu

oc
o”



103208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

l’e
ro

ga
zio

ne
 d

i b
en

i e
/o

 s
er

vi
zi 

e/
o 

co
nt

rib
ut

i 
in

 s
uo

 

l’e
sc

lu
sio

ne
 d

ei
 m

ed
es

im
i: 



                                                                                                                                103209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

co
nf

lit
to

 d
’in

te
re

ss
e 

o 
in

co
m

pa
tib

ili
 c

on
 l

a 
m

iss
io

ne
 

al
tr

e 
ca

te
go

rie
 d

i c
ui

 a
ll’

ar
t. 

9 
è 

de
lib

er
at

a 
da

l C
on

sig
lio

 

l’A
ss

em
bl

ea
 d

i p
ar

te
ci

pa
zio

ne
;



103210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

pe
rd

ita
 d

ei
 re

qu
isi

ti 
pe

r l
a 

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

ll’
or

ga
no

;

i 
re

at
i 

pr
ev

ist
i 

da
ll’

ar
t. 

15
, 

co
m

m
a 

1 
de

lla
 l

eg
ge

 1
9 

di
 p

re
ve

nz
io

ne
 d

i c
ui

 a
ll’

ar
t. 

15
, c

om
m

a 
1,

 d
el

la
 le

gg
e 

La
 

de
ca

de
nz

a 
è 

pr
on

un
ci

at
a 

da
ll’

pr
ev

ia
 

te
m

pe
st

iv
a 

co
m

un
ic

az
io

ne
 

de
ll’

av
vi

o 
de

l 



                                                                                                                                103211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

co
st

itu
zio

ne
 d

el
l’o

rg
an

o.

fir
m

a 
gl

i a
tt

i e
 q

ua
nt

o 
oc

co
rr

e 
pe

r 
l’e

sp
lic

az
io

ne
 d

i 

fir
m

a 
gl

i a
tt

i e
 q

ua
nt

’a
ltr

o 
oc

co
rr

e 
pe

r l
’e

sp
le

ta
m

en
to

 

L’
in

ca
ric

o 
pu

ò 
es

se
re

 r
ev

oc
at

o 
in

 q
ua

lsi
as

i m
om

en
to

 



103212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

L’
in

ca
ric

o 
di

 P
re

sid
en

te
 v

ie
ne

 r
ico

pe
rt

o 
in

 f
or

za
 d

el
 

Il 
Pr

es
id

en
te

 n
el

l’e
se

rc
izi

o 
de

lle
 s

ue
 f

un
zio

ni
 s

i a
vv

al
e 

Co
ns

ig
lio

 d
’a

Il 
Co

ns
ig

lio
 d

’a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 è
 co

m
po

st
o 

da
:

Pr
es

id
en

te
 d

el
l’A

ss
oc

ia
zio

ne
 P

ro

de
ll’

ar
t. 

12
 d

el
lo

 S
ta

tu
to

.
de

ll’
ar

t. 
12

 d
el

lo
 S

ta
tu

to
.



                                                                                                                                103213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

vo
to

 tr
a 

i C
om

un
i i

nd
ic

at
i a

ll’
ar

tic
ol

o 
8,

 c
he

 h
a 

ve
rs

at
o 

“R
itu

al
i d

el
 f

uo
co

”,
 l

a 
cu

i d
ur

at
a 

è 
an

nu
al

e.
 T

ut
te

 le
 

vo
to

 tr
a 

i C
om

un
i i

nd
ic

at
i a

ll’
ar

tic
ol

o 
8,

 c
he

 h
a 

ve
rs

at
o 

“R
itu

al
i d

el
 f

uo
co

”,
 l

a 
cu

i d
ur

at
a 

è 
an

nu
al

e.
 T

ut
te

 le
 



103214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

I m
em

br
i r

es
ta

no
 in

 c
ar

ic
a 

pe
r t

re
 a

nn
i e

 l’
in

ca
ric

o 
pu

ò 

co
m

po
ne

nt
e 

as
se

nt
e,

 c
he

 p
er

de
 la

 c
ar

ic
a 

“i
ps

o 
iu

re
”.

  

ne
ll’

es
pl

et
am

en
to

 
de

lle
 

pr
op

rie
 

fu
nz

io
ni

 
e 

ne
ll’

es
cl

us
iv

o 
in

te
re

ss
e 

de
lla

 
Fo

nd
az

io
ne

, 
qu

an
do

 

pr
od

uc
e 

“i
ps

o 
iu

re
”,

 
se

nz
a 

ne
ce

ss
ità

 
di

 
de

lib
er

a 



                                                                                                                                103215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

l’a
ve

r 
co

m
pi

ut
o 

at
ti 

ch
e 

ab
bi

an
o 

ar
re

ca
to

 d
an

no
 a

l 
pa

tr
im

on
io

 o
 a

ll’
im

m
ag

in
e

l’a
ve

r 
es

er
ci

ta
to

 a
tt

iv
ità

 e
st

ra
ne

e 
a 

qu
el

le
 i

l 
cu

i 

pr
ev

en
tiv

o 
ed

 e
nt

ro
 il

 m
es

e 
di

 a
pr

ile
 d

el
l’a

nn
o 



103216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“s
os

te
ni

to
ri”

 
de

lla
 

Fo
nd

az
io

ne
, 

al
 

fin
e 

di
 

il 
bi

la
nc

io
 d

i e
se

rc
izi

o 
da

 s
ot

to
po

rr
e 

al
l’a

pp
ro

va
zio

ne
 

de
ll’

As
se

m
bl

ea
 d

i p
ar

te
ci

pa
zio

n

k)
 st

ab
ili

re
…

 



                                                                                                                                103217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

“s
os

te
ni

to
ri”

 d
el

la
 F

on
da

zio
ne

, a
l f

in
e 

di
 in

cr
em

en
ta

re
 



103218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

pa
rt

ec
ip

a 
di

 d
iri

tt
o 

al
l’a

ss
em

bl
ea

 d
i p

ar
te

ci
pa

zio
ne

. 

nu
ta

 d
el

 l
ib

ro
 d

ei
 v

er
ba

li 
de

ll’
As

se
m

bl
ea

; 

su
ll’

os
se

rv
an

za
 d

el
la

 le
gg

e 
e 

de
llo

 s
ta

tu
to

 e
d 

ac
ce

rt
ar

e 

d’
A

a)
 

Ve
rif

ic
ar

e 
la

 
co

nf
or

m
ità

 
de

ll’
op

er
at

o 
de

lla
 

L’
O

rg
an

o 
m

on
oc

ra
tic

o 
di

 
Co

nt
ro

llo
 

è 
af

fid
at

o 
al

 

al
l’a

rt
. 2

39
7,

 co
m

m
a 

2,
 c.

c.

vi
gi

la
re

 
su

ll’
os

se
rv

an
za

 
de

lla
 

le
gg

e 
e 

de
llo

 



103220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

L’
O

rg
an

o 
di

fin
o 

al
l’a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 r

el
at

iv
o 

al
 t

er
zo

 

es
pe

rie
nz

a 
ne

i s
et

to
ri 

de
ll’

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 p

ub
bl

ica
 e

 

al
l’a

tt
ua

zio
ne

 d
el

le
 d

el
ib

er
az

io
ni

 d
el

 c
on

sig
lio

 

al
l’ 

ar
t. 

20
:

de
ll’

ar
ch

iv
io

 d
el

le
 d

el
ib

er
az

io
ni

.



                                                                                                                                103221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

qu
al

e 
or

ga
no

 
d’

ap
pe

llo
, 

ci
rc

a 
la

 
de

ca
de

nz
a 

ed
 



103222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

rig
ua

rd
an

ti 
l’a

tt
iv

ità
 

op
er

at
iv

a 
de

lla
 

Fo
nd

az
io

ne
, 

qu
es

t’u
lti

m
a 

si 
ris

er
va

 i
l 

di
rit

to
 d

i 
lim

ita
re

 l
’a

cc
es

so
, 

de
ll’

as
se

m
bl

ea
, 

de
l 

Co
ns

ig
lio

 
di

 
Am

m
in

ist
ra

zio
ne

, 
de

ll’
or

ga
no

 d
i c

on
tr

ol
lo

 e
 d

el
 c

om
ita

to
 s

ci
en

tif
ico

 s
on

o 
vi

di
m

at
i p

er
 g

ar
an

tir
e 

l’a
ut

en
tic

ità
 e

 l’
im

m
od

ifi
ca

bi
lit

à 



                                                                                                                                103225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

rip
ro

du
zio

ne
 e

 c
on

 l’
ob

bl
ig

o 
di

 n
on

 d
iv

ul
ga

zio
ne

 a
 te

rz
i 



103226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Al
la

 r
el

az
io

ne
 d

ev
e 

es
se

re
 a

lle
ga

to
 l’

el
en

co
 c

om
pl

et
o 

Fo
nd

az
io

ne
 c

on
 l’

in
di

ca
zio

ne
 d

el
l’i

m
po

rt
o 

de
lle

 s
in

go
le

 

De
l b

ila
nc

io
 e

 d
el

la
 re

la
zio

ne
, u

ni
ta

m
en

te
 a

ll’
el

en
co

 d
ei

 

pe
r l

’e
se

rc
izi

o 
su

cc
es

siv
o,

 e
d 

en
tr

o 
il 

qu
ar

to
 m

es
e 

da
lla

 
ch

iu
su

ra
 

de
ll’

es
er

ci
zio

 
il 

bi
la

nc
io

 
co

ns
un

tiv
o 



                                                                                                                                103227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

de
ll’

or
ga

ni
zz

az
io

ne
, 

a 
m

en
o 

ch
e 

la
 d

es
tin

az
io

ne
 o

 l
a 

In
 c

as
o 

di
 e

st
in

zio
ne

 d
el

l’e
nt

e,
 i

l 
pa

tr
im

on
io

 d
el

la
 

l’o
rg

an
ism

o 
di

 c
on

tr
ol

lo
 d

i c
ui

 a
ll’

ar
t. 

3,
 c

o

La
 F

on
da

zio
ne

 s
i e

st
in

gu
e 

ne
i c

as
i p

re
vi

st
i d

al
l’a

rt
ico

lo
 

de
ll’

at
tiv

ità
, 

n

da
ll’

ar
tic

ol
o 

27
 

de
l 

Co
di

ce
 

Ci
vi

le
, 

os
sia

 
pe



103228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

al
l’a

ut
or

ità
 p

ub
bl

ica
 c

om
pe

te
nt

e,
 c

he
 la

 p
ro

nu
nc

ia
 c

on
 

5.
 

È 
fa

tt
o 

sa
lv

o 
l’o

bb
lig

o 
di

 
co

ns
er

va
zio

ne
 

de
l 

de
ll’

at
tiv

ità
, 

no
m

in
an

do
 

un
o 

o 
pi

ù 
liq

ui
da

to
ri 

e 

al
l’a

ut
or

ità
 p

ub
bl

ica
 c

om
pe

te
nt

e,
 c

he
 la

 p
ro

nu
nc

ia
 c

on
 

5.
 

È 
fa

tt
o 

sa
lv

o 
l’o

bb
lig

o 
di

 
co

ns
er

va
zio

ne
 

de
l 



                                                                                                                                103229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

–

registro dei “Rituali del Fuoco” L.R. 25 gennaio 2018, n.1

MAURO
PAOLO
BRUNO
05.12.2025
13:25:47
GMT+00:00



103230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“ ”

“Vincenzo Tarantini”,
’uso

’

–

Sant’Antonio 
“Fòcara”

’Autorità 

nt’Antonio



                                                                                                                                103231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

l’apporto di soggetti privati.

Il controllo e la vigilanza sull’attività e sull’amministrazione della Fondazione sono esercitati, ai 

competenti, dall’organo di controllo interno e dai soci fondatori

“Fòcara di Novoli”



103232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

’importo 
dall’atto

l’approvazione

’obbligo

Comuni iscritti nel registro dei “Rituali del Fuoco”



                                                                                                                                103233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

sostegno, mediante l’ erogazio

’immagine o l’operato 
dell’ente.

l’adesione.

’interesse

’art 9

perdita dei requisiti per la partecipazione all’organo;

passaggio in giudicato della sentenza di condanna per i reati previsti dall’art. 15, comma 1 



103234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

definitività del provvedimento che applica la misura di prevenzione di cui all’art. 15, comma 

La decadenza è pronunciata dall’organo di cui il componente fa parte non appena esso abbia not
che ricorrono le condizioni che la rendono necessaria, previa tempestiva comunicazione dell’avvio 

della validità della costituzione dell’organo.

–

L’incarico 

nell’esercizio



                                                                                                                                103235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

dell’art

all’articolo

“ ”, 

il rimborso delle spese documentate sostenute nell’espletamento delle proprie funzioni e 
nell’esclusivo interesse 

La decadenza si produce “ipso iure”, senza 

l’aver compiuto atti che abbiano arrecato danno al patrimonio o all’immagine della 

l’aver esercitato attività estranee a quelle il cui esercizio è consentito per il tramite della 



103236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

’approvazione dell’Assemblea

“sostenitori”



                                                                                                                                103237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

’Assemblea 

’
L’

’Assemblea 

L’Organo 
ggetti di cui all’art. 2397, comma 2, c.c.

vigilare sull’osservanza della legge e dello Statuto e sul rispetto dei principi di corretta 

L’Organo di controllo resta in carica per 3 (tre) esercizi, fino all’approvazione del bilancio relativo 

Responsabile Tecnico di cui all’ a

l’archivio



103238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

I libri che contengono i verbali delle riunioni dell’assemblea, del Consiglio di Amministrazione, 
dell’organo di controllo e del comitato scientifico vidimati per garantire l’autenticità e 
l’immodificabilità dei dati.



                                                                                                                                103239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

preventivo per l’esercizio successivo, ed entro il quarto mese dalla chiusura dell’esercizio i

estingue nei casi previsti dall’articolo 27 del Codice Civile, ossia per il 

cessazione dell’attività, nominando uno o più liquidatori e determinandone i poteri e compensi.

La dichiarazione formale di estinzione spetta all’autorità pubblica compe

È fatto salvo l’obbligo di conservazione del patrimonio fino alla completa chiusura delle 


